— 1 —

A

剑川县公安局文件

剑公复〔2022〕5号

关于对政协剑川县十届委员会一次会议

第 101082号提案的答复

杨院五委员：

您提出的《关于加强对接送学生上、放学车辆的监管的建议》

的提案，已交我们研究办理，现答复如下：

校园交通安全一直是公安交警、教体部门、学校、家长乃至

全社会共同关心的话题。长期以来，剑川县公安局致力于校园交

通安全管理，全力保障师生出行安全。特别是今年以来，县公安

局强化校园周边道路、学生出行路线的交通安全隐患排查整治，

对发现的道路交通安全隐患清单化管理，及时协调县交运、公路

部门治理，消除隐患；常态化实施护学岗勤务，派出所、交警中

队在上放学时段增派警力加强校园周边治安管理及交通秩序维

— 2 —

护，严查严处接送学生车辆超员、违法载人等交通违法行为；强

化对学生的交通安全宣传教育，组织开展“开学第一课”“美丽乡

村行”等主题宣教活动，提升学生的交通安全、文明交通意识。

2022年 5月，县公安局联合县教体局、县交运局印发了《剑

川县集中开展农村地区学生出行交通安全专项整治工作方案》，对

农村学生出行交通安全专项整治作了部署。三部门联合制定《剑

川县加强农村中小学校学生上放学集中出行安全保障开通“校园

直通车”工作方案》，积极探索开通“校园直通车”，为农村学生

集中出行提供基础保障。目前，县教体局已开展学生出行需求摸

排统计，此项工作正有序推进。

下一步，县公安局将进一步强化措施，深入实施校园交通安

全专项整治，积极协调推进开通校园直通车工作，确保年内取得

突破性进展，从根本上解决学生出行不安全问题。

                               剑川县公安局

2022年 9月 5日

（联系人及电话：阿映堂  13988595431）

抄送：县政协提案委，县政府督查室。

剑川县公安局                             2022年 9月 5日印发